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Remissyttrande "Ett nytt ersättningssystem 
för mottagandeför ensamkommande barn och 
unga" A 2016/01030711

Bakgrund
Regeringen har den 21 juni 2016 skickat ut ett förslag till nytt 
ersättningssystem för mottagandet av barn och unga. Remissen ska vara 
besvarad den 24 augusti 2016. Utgångspunkter för ett nytt 
ersättningssystem ska enligt regeringen vara ett förenklat regelverk med 
fler schablonersättningar, minskad administrativ börda och förbättrade 
planeringsförutsättningar. De senare ska, enligt promemorian, förbättras 
genom ökad förutsägbarhet i fråga om vilken ekonomisk ersättning 
kommunen är berättigad till och när utbetalningen kommer att ske. Under 
2014 och 2015 har antalet ensamkommande barn ökat kraftigt och 
regeringens förslag till nytt ersättningssystem är därför tänkt att dämpa 
kostnadsutveckling.

Yttrande
Lunds kommun tillhör inte en av de 35 kommuner som utsetts som
remissinstans men har av Sveriges Kommuner och Landsting (SKL),
tillsammans med övriga kommuner, uppmanats besvara remissen. 

Lunds kommun ansluter sig till SKL:s yttrande som sammanfattningsvis 
innebär att:

SKL anser att tidplanen för införandet av ett nytt ersättningssystem är 
alldeles för kort, det krävs en längre omställningstid och därför föreslår SKL 
att det nya systemet införs tidigast från den 1 januari 2018. Flyktingpolitiken 
är ett statligt ansvar, så det enda skäliga är att staten ersätter kommunerna 
för den uppsägningstid och de omställningskostnader som följer. 

SKL anser att det behövs en konstruktiv diskussion om hur samhället ska se 
på gruppen ensamkommande barn och unga. SKL anser att det finns risk att 
dagens system behandlar alla ensamkommande barn och unga som en grupp 
och sätter in insatser de inte alltid är i behov av. Det stora mottagandet av 
ensamkommande barn och unga 2015 innebär en helt ny situation och 
utmaning för landets socialtjänster, varför nya åtgärder är rimliga. 

SKL anser att ett ändrat ersättningssystem kommer att innebära nya 
förhållnings- och arbetssätt inom socialtjänsten, vilket kan leda till insatser 
och stöd som är bättre utformat för den unge. Socialtjänstens insatser bygger 
på individuell bedömning av enskildas behov, och det nya förslaget kan ge 
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socialtjänsten större flexibilitet i att mer fokusera på varje persons 
individuella styrkor än på omhändertagande och behandling av problem när 
insatsen inte måste utgå från placering med stöd av SoL. 

SKL anser att det saknas konsekvensanalys av förslaget om att asylsökande 
ensamkommande som fyller 18 år som regel ska överföras till 
Migrationsverkets anläggningsboende. SKL anser att det måste vara 
Migrationsverkets ansvar att se till att det finns anläggningsboenden som är 
anpassade efter denna grupps behov. 

SKL anser att det om förslaget genomförs bör införas en reglering om att 
Migrationsverket är skyldigt att placera ensamkommande ungdomar som 
fyller 18 år i ett anläggningsboende i den kommun där de tidigare varit 
placerade enligt socialtjänstlagen (2001:453) (SoL). SKL anser också att om 
den unge beviljas uppehållstillstånd och anvisning sker enligt lagen 
(2016:38) om mottagande av vissa nyanlända invandrare för bosättning 
(bosättningslagen), ska den unge som huvudregel anvisas till samma 
kommun, och att detta räknas av på kommunens tilldelade anvisningstal. 

SKL anser att staten ska ta det fulla ansvaret för boende i ankomstfasen. 

SKL tillstyrker att ersättning för beredskap och kapacitet i mottagandet delas 
upp i en fast del som måste räknas upp med löner och priser samt en rörlig 
del som måste utvecklas och göras så enkel som möjligt. Båda delarna måste 
indexregleras. Det måste vara tydligt vilka belopp som avses i den rörliga 
delen, vilken prognos som avses samt när utbetalning ska ske. 

SKL tillstyrker modellen med schablonbelopp för tillfälligt mottagande i 
ankomstkommunen, men anser att beloppet 3 000 kronor per barn är för lågt 
och att det ska vara en automatiskt utbetald schablonersättning. SKL anser 
att ankomstkommuner med ett stort tillfälligt mottagande måste ges mer 
stabila förutsättningar för beredskapskapacitet. 

SKL tillstyrker schablonersättning som modell för mottagande i 
anvisningskommunen, men anser att 52 000 kronor per barn är för lågt 
beräknad. SKL anser också att schablonersättningen ska specificeras, dvs. 
vilka kostnader som avses ska redovisas. SKL anser vidare att en gemensam 
beräkning och förhandling måste göras om beloppets storlek. 

SKL tillstyrker schablonen för när uppehållstillstånd beviljas, 30 000 kronor, 
och att denna schablon kan fördelas med hälften vardera till anvisnings- och 
placeringskommun om barnet är placerat i annan kommun. 

SKL tillstyrker schablonersättning som modell för dygnsplacering, men 
anser 1 350 kronor per dygn vara för lågt beräknad. SKL anser att 1 700 
kronor per dygn motsvarar en rimlig ersättning. 

SKL tillstyrker att ersättning utgår för faktiska kostnader i vissa fall och 
anser att Migrationsverket, inom ramen för sin prövning, inte ska kunna göra 
någon bedömning av den unges vårdbehov. 

SKL tillstyrker schablon som modell för unga 18-21 år, men anser beloppet 
750 kronor vara för lågt eftersom räkneexemplet bygger på ett mycket högt 
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antagande om andelen stödboenden och egna boenden. SKL anser 1 100 
kronor vara en lämplig ersättningsnivå. SKL avstyrker en koppling till 
studiehjälp. 

SKL anser att regeringen med förslagen om sänkta schabloner styr 
kommunen bort från att göra en individuell bedömning av barn och ungas 
behov för att i stället besluta utifrån regelverket för statlig ersättning. Risken 
med detta blir att de ensamkommande barnen och ungdomarna inte får den 
vård och det stöd de har behov av vilket kan få långsiktiga konsekvenser. 

SKL anser att det i en extraordinär situation måste finnas möjligheter att 
återsöka extrakostnader. 

SKL anser att regeringen i ett förordningsmotiv ska klargöra och förtydliga 
reglerna i förordningen och ge besked om hur förordningen ska tolkas och 
tillämpas.

För kommunstyrelsens arbetsutskott

Anders Almgren 
Kommunstyrelsens ordförande
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